f ' , 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF nº 18.291.385/0001-59

oFÍ CI O-G ABINETE-197 /2022

Nova Serrana (MG), 04 de julho de 2022

A Sua Excelência o Senhor
Agnaldo Mendes Cordeiro
Presidente da Câmara Municipal de Nova Serrana
Rua Betsaid, 70 - São Sebastião
35.524.100 - Nova Serrana - MG

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos cumprimentos aos distintos Pares dessa Egrégia Câmara Municipal,
estamos passando às mãos de V. Exa., para ser apreciado, discutido e votado, em caráter
de urgência, o incluso Projeto de Lei nOOG7 /2022, que "Autoriza abertura de Crédito
Adicional Suplementar ao Orçamento de 2022".

Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF nº 18.291.385/0001-59

PROJETO DE LEI N° .Q6.1/2022

Autoriza abertura de Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento de 2022.

FAÇO SABER QUE O POVO DO MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA (MG), por
meio de seus Representantes na Câmara Municipal, APROVOU e eu, Prefeito Municipal,

em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
40.144,27 (Quarenta mil cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos), na
seguinte classificação orçamentária, constante da lei n° 2991, de 13 de dezembro de 2021 :

Dotação Orçamentária Ficha Fonte Recurso Valor
02.05.01.12.364.1203.2062.44.50.42.00

850 1.00.00 -Recursos 40.144,27Manutenção e apoio ao Ensino Superior Ordinários

Art. 2° Para suportar o crédito autorizado no artigo anterior desta Lei será utilizado
recursos provenientes da anulação da seguinte classificação orçamentária, conforme
inciso III, § 1°, art. 43 da Lei 4.320/64, também constante da lei n° 2991, de 13 de
dezembro de 2021 :

Dotação Orçamentária Ficha Fonte Recurso Valor
02.05.01.12.364.1203.2062.33.90.39.00 383 1.00.00 -Recursos 40.144,27
Manutenção e apoio ao Ensino Superior Ordinários

Art. 3° O crédito autorizado no artigo 1° desta Lei tem por objetivo tão somente alterar o
elemento de despesa da Emenda Impositiva n" 13, alocada ao projeto de lei do qual
originou à Lei n? 2991, de 13 de dezembro de 2021.

Art. 4° Esta L . entra em vigor na data de sua publicação.

de julho de 2022.

RIGUESLAGO
I

<s.»,*,."~~
~
~

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF nº 18.291.385/0001-59

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Senhores Vereadores,

A presente proposta visa a adequar a classificação orçamentária referente à Emenda

Impositiva n? 01 ao Projeto de Lei 177/2021 (Substitutivo), que originou a Lei 2.991, de

13 de dezembro de 2021, a qual "Estima a receita e fixa a despesa para o exercício

financeiro de 2022".

A alteração pretendida visa a atender ao pedido feito pelo Sr. Roney Pedro Soares da

Silva, Presidente da Fundação Educacional Fausto Pinto da Fonseca, mantenedora da

Faculdade de Nova Serrana - FANS, datado de lO de junho de 2022, anexo.

o Presidente relata que as aulas foram aplicadas remotamente por mais de um ano em

decorrência das restrições do Covid-19, não gerando gastos de transportes pelos

estudantes para o Município de Nova Serrana.

Por outro lado, a FANS necessita com urgência realizar a troca de carteiras para as salas

de aula, a fim de disponibilizar aos estudantes melhores condições de estudo.

Por essas razões, solicita-se a mudança do objeto da emenda impositiva ao Orçamento de

2022 indicada pelo Vereador Willian Carlos Ferreira Barcelos.

Na expectativa da boa acolhida do Projeto de Lei ora apresentado, seja este examinado,
discutido e votado em caráter de urgência.

com as nossas cordiais saudações, firmamo-nos.

Nova Serrana (M ), 04 de julho de 2022

UESLAGO

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	o FÍ CI O-G ABINETE-197 /2022

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA
	CNPJ/MF nº 18.291.385/0001-59
	PROJETO DE LEI N° .Q6.1/2022
	FAÇO SABER QUE O POVO DO MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA (MG), por

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 3
	Titles
	,*,."~~
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA

	Images
	Image 1
	Image 2